
ORIGINALE 

 
COMUNITÀ DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 
 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 
_________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE N. 452 del 09/08/2024 
 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 
Responsabile del settore: MUSSO Giorgio 

 
 
OGGETTO:  APPALTO DI LAVORI DI CONTENIMENTO CON TECNICHE DI 

INGEGNERIA NATURALISTICA FINALIZZATE ALLA FRUIZIONE IN 
SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE COMUNALI ESISTENTI - VIA 
ZUCCHETTO E CIMITERO COMUNALE DI FRAZ. S. STEFANO IN 
MONTEGROSSO D’ASTI. CUP: H28B20001290001. CIG: B281DF4A32. 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALLA ALPE 
STRADE S.R.L. 



OGGETTO: APPALTO DI LAVORI DI CONTENIMENTO CON TECNICHE DI 
INGEGNERIA NATURALISTICA FINALIZZATE ALLA FRUIZIONE IN SICUREZZA 
DELLE INFRASTRUTTURE COMUNALI ESISTENTI - VIA ZUCCHETTO E CIMITERO 
COMUNALE DI FRAZ. S. STEFANO IN MONTEGROSSO D’ASTI. CUP: 
H28B20001290001. CIG: B281DF4A32. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE ALLA ALPE STRADE S.R.L. 
 
Il Responsabile della Stazione Unica Appaltante, Dott. Musso Giorgio 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 01/2024 con cui lo scrivente riceveva la nomina 
come Segretario dell’Unione a far data dal 03/02/2024, oltre all’incarico di Responsabile 
della Stazione Unica Appaltante; 
 
PREMESSO: 

• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

• di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente; 

• di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: 
regolarità dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della 
Pubblica Amministrazione; 

VISTA l’esigenza del Comune di Montegrosso d’Asti di avviare una procedura per 
l’affidamento in appalto dei lavori di CONTENIMENTO CON TECNICHE DI INGEGNERIA 
NATURALISTICA FINALIZZATE ALLA FRUIZIONE IN SICUREZZA DELLE 
INFRASTRUTTURE COMUNALI ESISTENTI DEL COMUNE DI MONTEGROSSO 
D’ASTI; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

 Deliberazione della Giunta del Comune di Montegrosso d’Asti n. 46 del 17/07/2024 
con cui si approvava il Progetto Esecutivo dei suddetti lavori, per un importo 
complessivo di € 600.000,00 a Quadro Economico, di cui € 398.311,00 per lavori, 
comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 32.704,03; 

 Determinazione a contrattare del Comune di Montegrosso d’Asti n. 107 del 
17/07/2024 in cui si demandava alla C.U.C. la gestione della procedura ad 
evidenza pubblica, fino all’affidamento, con gara da svolgersi ai sensi art. 50 
comma 1 lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023 previa indagine di mercato; 

 Determinazione della C.U.C. n. 388 del 17/07/2024 di approvazione e pubblicazione 
di un Avviso Prot. 3351 e con conseguente avvio dell’indagine; 

 Determinazione della C.U.C. n. 437 del 05/08/2024 con cui si indiceva la gara a 
mezzo procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 50 comma 1 lett. c) 
utilizzabile per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro, con la consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti; 

 



RICHIAMATO il criterio impiegato per la valutazione delle offerte (prezzo più basso), 
coerentemente con l’art. 50 comma 4 D.lgs. 36/2023; 
 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto è il Geom. Bruno Arneodo; 
 
DATO ATTO che con il suddetto Avviso Prot. 3351 erano state rese note le scadenze 
previste per la procedura, ossia: 

 dal 18/07/2024 al 02/08/2024 - periodo per la ricezione delle manifestazioni di 
interesse (a norma dell’art. 2 comma 2 Allegato II.1 al D.lgs. 36/2024); 

 dal 05/08/2024 al 08/08/2024 - periodo per la ricezione delle offerte, compatibile 
con l’art. 92 D.lgs. 36/2023 in quanto la stazione appaltante ha ritenuto:  

o che in fase di indagine di mercato fossero già note tutte le informazioni per la 
gara e i documenti progettuali, oltre a non aver previsto l’obbligatorietà  
 della presa visione dei luoghi e  
 della stipula della garanzia provvisoria a corredo dell’offerta; 

 
RICHIAMATO il verbale di gara del 09/08/2024 allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTA la graduatoria, per ordine crescente di offerta economica complessiva, che 
risulta da tutte le offerte ricevute (escluse –in rosso- e non escluse dall’applicazione 
dell’esclusione automatica delle offerte anomale di cui all’art. 54 del D.lgs. 36/2023): 
 

 
 
 
 

GRADUA
TORIA

Fornitore Offerta economica %
OFFERTA 
ECONOMICA

costi della sicurezza 
derivanti da 
interferenza

OFFERTA ECONOMICA 
COMPLESSIVA

di cui costi della 
sicurezza afferenti 
l'attivita' svolta 
dall'operatore 
economico

di cui costi del personale

- GEO-EDIL S.r.l. 19,150% 295.593,24 € 32.704,03 € 328.297,27 € 5.500,00000 EUR 141.925,00000 EUR
- PDM INFRASTRUTTURE E PERFORAZIONI SRL 18,969% 296.254,98 € 32.704,03 € 328.959,01 € 4.443,82000 EUR 91.401,74000 EUR
- BELLORA S.A.S. DI BELLORA FRANCO, ADELIO, FABRIZIO & C.18,727% 297.139,75 € 32.704,03 € 329.843,78 € 1.100,00000 EUR 120.000,00000 EUR
- ROSSELLO COSTRUZIONI SRL 18,500% 297.969,68 € 32.704,03 € 330.673,71 € 10.000,00000 EUR 145.000,00000 EUR
- SOMOTER S.R.L. 18,050% 299.614,91 € 32.704,03 € 332.318,94 € 2.300,00000 EUR 141.797,25000 EUR
- GEOVERDE SYSTEM S.r.l. 17,850% 300.346,13 € 32.704,03 € 333.050,16 € 5.000,00000 EUR 112.100,00000 EUR
- NEMO S.r.l. 17,770% 300.638,61 € 32.704,03 € 333.342,64 € 3.500,00000 EUR 141.797,25000 EUR
- D'angelo group srl 17,760% 300.675,17 € 32.704,03 € 333.379,20 € 26.895,79000 EUR 141.797,25000 EUR
- Ferraris s.r.l. 17,569% 301.373,48 € 32.704,03 € 334.077,51 € 1.600,00000 EUR 145.800,00000 EUR
- MARCHI SRL 17,321% 302.280,19 € 32.704,03 € 334.984,22 € 6.699,68000 EUR 142.071,69000 EUR
- IZZI SRLCR 17,147% 302.916,34 € 32.704,03 € 335.620,37 € 1.882,02000 EUR 141.797,25000 EUR
- Balaclava S.r.l. 16,830% 304.075,32 € 32.704,03 € 336.779,35 € 3.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
- AGRIGARDEN SRL 16,510% 305.245,26 € 32.704,03 € 337.949,29 € 4.794,63000 EUR 141.797,25000 EUR
- mistretta srl 15,892% 307.504,71 € 32.704,03 € 340.208,74 € 4.000,00000 EUR 142.000,00000 EUR
- COGEAS SRL 15,727% 308.107,96 € 32.704,03 € 340.811,99 € 5.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
- Cavit spa 15,650% 308.389,48 € 32.704,03 € 341.093,51 € 3.100,00000 EUR 142.000,00000 EUR
- ARIENTI SRL 15,125% 310.308,92 € 32.704,03 € 343.012,95 € 1.550,00000 EUR 141.797,25000 EUR
- SIBER COSTRUZIONI SRL 15,000% 310.765,92 € 32.704,03 € 343.469,95 € 12.430,64000 EUR 141.797,25000 EUR
1 ALPE STRADE S.R.L. 14,680% 311.935,87 € 32.704,03 € 344.639,90 € 4.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
2 MARCHELLI SCAVI 14,490% 312.630,52 € 32.704,03 € 345.334,55 € 3.200,00000 EUR 141.797,25000 EUR
3 PICCO BARTOLOMEO SRL 14,410% 312.923,01 € 32.704,03 € 345.627,04 € 450,00000 EUR 141.797,25000 EUR
4 BUA COSTRUZIONI GENERALI SRL 14,410% 312.923,01 € 32.704,03 € 345.627,04 € 6.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
5 B. & B. Costruzioni srl 14,289% 313.365,39 € 32.704,03 € 346.069,42 € 3.660,00000 EUR 141.797,25000 EUR
6 SERRAO SRL 14,150% 313.873,58 € 32.704,03 € 346.577,61 € 3.000,00000 EUR 142.080,00000 EUR
7 Massucco Costruzioni srl 13,880% 314.860,72 € 32.704,03 € 347.564,75 € 9.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
8 APPALTI TINAGLIA SRL 13,788% 315.197,08 € 32.704,03 € 347.901,11 € 8.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
9 S.A.M. Srl 13,672% 315.621,19 € 32.704,03 € 348.325,22 € 32.410,00000 EUR 144.640,00000 EUR
10 S.T.A.N.E. SRL 13,650% 315.701,62 € 32.704,03 € 348.405,65 € 32.704,03000 EUR 141.797,25000 EUR
11 GMT COSTRUZIONI SRL 13,555% 316.048,95 € 32.704,03 € 348.752,98 € 5.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
12 BLU COSTRUZIONI SRL 13,172% 317.449,22 € 32.704,03 € 350.153,25 € 1.200,00000 EUR 141.800,00000 EUR
13 F.LLI TRENTINI SRL 13,150% 317.529,65 € 32.704,03 € 350.233,68 € 5.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
14 Viglietti Antonio & Figlio S.r.l. 12,500% 319.906,10 € 32.704,03 € 352.610,13 € 5.500,00000 EUR 141.797,25000 EUR
15 OLIVA COSTRUZIONI SRL 12,350% 320.454,51 € 32.704,03 € 353.158,54 € 3.200,00000 EUR 140.000,00000 EUR
16 FRANCO EUGENIO S.R.L. 12,080% 321.441,65 € 32.704,03 € 354.145,68 € 4.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
17 MVS GROUP SRL 11,870% 322.209,42 € 32.704,03 € 354.913,45 € 2.700,00000 EUR 141.797,25000 EUR
18 ICOSE SPA 11,870% 322.209,42 € 32.704,03 € 354.913,45 € 5.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
19 Q.M.C. S.R.L. 11,612% 323.152,69 € 32.704,03 € 355.856,72 € 4.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
20 IMPRESA ISVASRL 11,550% 323.379,36 € 32.704,03 € 356.083,39 € 16.169,31000 EUR 114.774,16000 EUR



 
 
DATO ATTO che, in applicazione del ribasso offerto, la ALPE STRADE S.R.L., con 
Sede legale VIA GIARDINO 26, 15010 MELAZZO (AL), Codice fiscale 00167390061 
risulta quella che ha offerta il minor prezzo tra le imprese non escluse; 
 
NOTATO che l’offerta di ALPE STRADE S.R.L. corrisponde all’importo lavori di € 
311.935,87 IVA esclusa che, sommato agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
di 32.704,03 €, comporta un importo complessivo dell’offerta pari a € 344.639,90 (IVA 
esclusa). 
 
DATO ATTO che per l’opera è stato rilasciato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
H28B20001290001; 
 
RICHIAMATO il CIG attribuito dall’A.N.A.C. tramite piattaforma Sintel: B281DF4A32;  
 
DATO ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alle verifiche da 
effettuarsi sull’affidatario, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023 e come 
indicato nel disciplinare di gara; 
 
PRESO ATTO degli accertamenti già effettuati a carico dell’impresa aggiudicataria, ossia il 
controllo di regolarità contributiva, così come desumibile dal DURC on line emesso in data 
04/07/2024, validità fino al 01/11/2024, Prot. INAIL_44460083; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti” e i suoi allegati, PARTE I - DEI 
CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE, 
 
tutto ciò illustrato e premesso 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il Verbale del 09/08/2024 relativo alla gara svoltasi a mezzo 
procedura negoziata senza bando ex art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023, 
gestita a mezzo piattaforma di intermediazione telematica SINTEL E-
PROCUREMENT, relativa all’affidamento dei “LAVORI DI CONTENIMENTO 
CON TECNICHE DI INGEGNERIA NATURALISTICA FINALIZZATE ALLA 
FRUIZIONE IN SICUREZZA DELLE INFRASTRUTTURE COMUNALI ESISTENTI 

21 I.L.S.E.T. S.R.L. 11,440% 323.781,53 € 32.704,03 € 356.485,56 € 3.600,00000 EUR 141.797,25000 EUR
22 RINALDI SAS 11,220% 324.585,87 € 32.704,03 € 357.289,90 € 1.800,00000 EUR 142.000,00000 EUR
23 ROBUR Srl 10,801% 326.117,76 € 32.704,03 € 358.821,79 € 4.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
24 BARRI MARINO DI BARRI SILVANO 10,780% 326.194,54 € 32.704,03 € 358.898,57 € 5.500,00000 EUR 141.797,25000 EUR
25 G.R. Consolidamenti S.R.L.S. 10,737% 326.351,75 € 32.704,03 € 359.055,78 € 5.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
26 Nuova Idro S.r.l. 10,500% 327.218,24 € 32.704,03 € 359.922,27 € 5.400,00000 EUR 141.798,00000 EUR
27 GIORDANO COSTRUZIONI S.R.L. 9,470% 330.983,99 € 32.704,03 € 363.688,02 € 9.930,00000 EUR 141.797,25000 EUR
28 TEKNO GREEN S.R.L. 9,157% 332.128,34 € 32.704,03 € 364.832,37 € 5.974,66000 EUR 142.488,88000 EUR
29 Vezzoso Costruzioni Edili s.r.l. 9,000% 332.702,34 € 32.704,03 € 365.406,37 € 34.020,00000 EUR 159.000,00000 EUR
30 SPC GENERAL SERVICE S.R.L. 7,936% 336.592,40 € 32.704,03 € 369.296,43 € 2.400,00000 EUR 141.800,00000 EUR
31 APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI S.R.L. 7,870% 336.833,70 € 32.704,03 € 369.537,73 € 4.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
32 CO.MAR. SRL 6,590% 341.513,47 € 32.704,03 € 374.217,50 € 7.000,00000 EUR 141.797,25000 EUR
33 EDIL STRADE VIGANI 4,520% 349.081,53 € 32.704,03 € 381.785,56 € 3.500,00000 EUR 141.797,25000 EUR
34 G.K.S. S.r.l. 2,350% 357.015,21 € 32.704,03 € 389.719,24 € 7.350,00000 EUR 141.815,15000 EUR
35 COREPP SRL 1,750% 359.208,85 € 32.704,03 € 391.912,88 € 30.000,00000 EUR 141.000,00000 EUR
36 FUTUR GARDEN S.R.L. 1,600% 359.757,26 € 32.704,03 € 392.461,29 € 10.793,00000 EUR 141.797,25000 EUR



- VIA ZUCCHETTO E CIMITERO COMUNALE DI FRAZ. S. STEFANO IN 
MONTEGROSSO D’ASTI”; 

2. di prendere atto che la ditta ALPE STRADE S.R.L. ha presentato il minor prezzo tra 
le offerte ammesse a seguito dell’applicazione dell’esclusione automatica delle 
offerte anomale, offrendo un ribasso percentuale del 14,68 %; 

3. che il ribasso suddetto determina un importo pari a € 311.935,87 IVA esclusa che, 
sommato agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di 32.704,03 €, comporta un 
importo complessivo dell’offerta pari a € 344.639,90 (IVA esclusa). 

4. di proporre l’aggiudicazione della ditta ALPE STRADE S.R.L., con Sede legale 
VIA GIARDINO 26, 15010 MELAZZO (AL), Codice fiscale 00167390061 
dell’appalto di cui trattasi, nelle more delle verifiche sull’operatore economico 
ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023 ancora da effettuarsi – verifica 
FVOE su ANAC, Regolarità fiscale, Regolarità dell’operatore economico ai sensi 
della normativa antimafia, Certificati del Casellario Giudiziale ex art. 28, comma 3 
D.P.R. 14/11/2002 N.313 relativi agli amministratori dell’impresa, Certificato 
dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ex art. 31-32 D.P.R. 
14/11/2002 N.313 emesso dalla Procura a carico dell’impresa; 

5. che l'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, potrà 
considerarsi efficace solo una volta conclusa la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti; 

6. che il contratto sarà stipulato dal Comune di Montegrosso d’Asti sotto forma 
pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della Stazione Appaltante, ai 
sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023; 

7. di provvedere, in conformità con il Codice, alle comunicazioni relative 
dall’aggiudicazione dell’appalto; 

8. di richiedere al Comune di Montegrosso d’Asti i corrispettivi previsti per la gestione 
della gara e per l’assolvimento delle funzioni della C.U.C. come indicati nel 
“Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza”, così 
come aggiornato e approvato con Delibera C.U. 18 del 20/07/2022 e Delibera G.U. 
n. 35 del 20/07/2022, risultanti nella somma di € 350,00, così composta: 

 € 100,00 a titolo di gettone fisso per singola gara; 
 € 250,00 a titolo di rimborso spese sostenute per il pagamento della quota 

che la C.U.C. versa all’ANAC in relazione all’importo gara. 
 
 
Costigliole d’Asti, lì  
 

Il Responsabile della S.U.A. 
MUSSO Giorgio 

Firmato Digitalmente 
 
 
 


